
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

                                                                                                                                                          

  العدد                      
٤٧٠٢  

  

  

  )٢٠٢٣(سنة     
 

 ٢٠٢٢) لسنة ٣رقم ( تنظيم عمل المستشارين قانون . 

 ومѧѧѧѧѧѧم ( مرسѧѧѧѧѧѧوري رقѧѧѧѧѧѧنة ٤٩جمهѧѧѧѧѧѧي ٢٠٢٢) لسѧѧѧѧѧѧين القاضѧѧѧѧѧѧتعي"                  

 . ضاري جابر فرهود بمنصب نائب رئيس الادعاء العام"

 ادن   نظامالѧناعة والمعѧا  الداخلي لتشكيلات وزارة الصѧم (  ومهامهѧ٢رق( 

 .٢٠٢٢ة ـلسن
  

  

 
  
  

  ونـوالست ةـرابعة الـالسن   م ٢٠٢٣ كانون الثاني ٢/ـه١٤٤٤ خرةجمادى الا ٩  ٤٧٠٢ العدد                  

٤٧٠٢جهمادی  ٩ ١٤٤٤ كانوونی  ٢ ٢٠٢٣وارەمينچ  



ا   مر

 

                                             
  الفهرس

 

 

                     

  
  

    

 

  

  الصفحة  الموضوع  الرقم

     قوانين  

   تنظيم عمل المستشارين  ٣

   

١  

    مراسيم جمهورية  

تعيين القاضي ضاري جابر فرهود بمنصب   ٤٩

  نائب رئيس الادعاء العام 

  

٥  

    انظمة داخلية  

تشكيلات وزارة الصناعة النظام الداخلي ل  ٢

  ومهامهاوالمعادن 

٦  

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 وانينق

  

  باسم الشعب 

  رئاسة الجمهورية 
  

) مѧن الدسѧتور   ٦١بناءً علѧى مѧا اقѧره مجلѧس النѧواب طبقѧاً لأحكѧام البنѧد (أولاً) مѧن المѧادة (             

  ) من الدستور.٧٣ولمضي المدة القانونية المنصوص عليها في البند (ثالثاً) من المادة (
  

  صدر القانون الآتي:
  

  ٢٠٢٢) لسنـة ٣رقم (

  قانون

  المستشاريــن م عمــلـتنظي
  

ـѧѧـ أولاً: لكѧѧل مѧѧن مجلѧѧس النѧѧواب ورئاسѧѧة الجمهوريѧѧة ومجلѧѧس الѧѧوزراء عѧѧدد مѧѧن     ١المѧѧادة ـѧѧـ

المستشارين بمكاتب مختصة لكل مستشار وبدرجة خاصѧة عليѧا (أ) لا يزيѧد    

  ) ستة، يرتبطون ارتباطاً مباشراً برئاسة الجهة المعنية.٦عددهم على (

 ѧѧر مرتبطѧѧة غيѧѧل وزارة أو جهѧѧاً: لكѧѧرتبط  ثانيѧѧة يѧѧة خاصѧѧار بدرجѧѧوزارة مستشѧѧة ب

بصѧѧورة مباشѧѧѧرة برئاسѧѧѧة الجهѧѧѧة المعنيѧѧѧة، ولمجلѧѧѧس الѧѧѧوزراء إذا اقتضѧѧѧت  

الضѧѧرورة وبنѧѧاءً علѧѧى اقتѧѧراح مѧѧن الѧѧوزير المخѧѧتص أو رئѧѧيس الجهѧѧة غيѧѧر   

  ) ثلاثة مستشارين.٣المرتبطة بوزارة زيادة العدد إلى ما لا يزيد على (

اب بمرسѧوم جمهѧوري بنѧاءً علѧى موافقѧة      ثالثاً: يعѧيّن المستشѧار فѧي مجلѧس النѧو     

  مجلس النواب على توصية رئاسة مجلس النواب بتعيينه. 

رابعѧѧاً: يعѧѧيّن المستشѧѧار فѧѧي رئاسѧѧة الجمهوريѧѧة ومجلѧѧس الѧѧوزراء والѧѧوزارات         

والجهات غير المرتبطة بوزارة بمرسوم جمهوري بناءً على موافقة مجلس 

شѧار المقتѧرح مѧن رئاسѧة     النواب على توصية مجلس الوزراء بتعيѧين المست 

  الجهة التي يعيّن فيها. 

خامسѧѧاً: يُقѧѧرُّ هѧѧذا القѧѧانون تعيѧѧين مѧѧن عѧѧُيّنَ مѧѧن المستشѧѧارين قبѧѧل نفѧѧاذه وصѧѧدر      

مع مراعѧاة البنѧد (أولاً)    . بتعيينه مرسوم جمهوري أو أمر نيابي أو ديواني

  من هذه المادة وفق السياقات الدستورية والقانونية. 



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 وانينق

                فѧѧيمن يعѧѧيّن بوظيفѧѧة مستشѧѧار بالإضѧѧافة إلѧѧى الشѧѧروط العامѧѧة للتوظيѧѧف    يشѧѧترط ـѧѧـ٢المѧѧادة ـѧѧـ 

  ما يأتي: 

             أولاً: أن يكѧѧѧون حاصѧѧѧلاً علѧѧѧى الشѧѧѧهادة الجامعيѧѧѧة الأوليѧѧѧة فѧѧѧي مجѧѧѧال اختصاصѧѧѧه

  في الأقل.

                    ثانيѧѧѧاً: أن تكѧѧѧون لديѧѧѧه خدمѧѧѧة فعليѧѧѧة وخبѧѧѧرة فѧѧѧي مجѧѧѧال تخصصѧѧѧه مѧѧѧدة لا تقѧѧѧل     

) ثمѧاني  ١٨) خمس عشرة سنة للحاصل على شهادة الدكتوراه و(١٥عـن (

) عشѧرين سѧنة للحاصѧل    ٢٠عشرة سنة للحاصل على شهادة الماجسѧتير و( 

على شهادة البكالوريوس وعلى أن تكون بضѧمن هѧذه المѧدد خدمѧة وظيفيѧة      

فعلية فѧي مجѧال تخصصѧه لا تقѧل عѧن خمѧس سѧنوات، وتكѧون الأولويѧة فѧي           

  ستشار لمن شغل منصب وزير أو درجة وزير. التعيين بصفة م

  ثالثاً: أن يكون مستمراً في الخدمة ومشهوداً له بالكفاءة والنزاهة.

  رابعاً: أن لا يكون محكوماً عليه بجناية أو جنحة مخلة بالشرف أو بقضية فساد. 

خامساً: أن يكون غير مشمول بѧإجراءات الاجتثѧاث الѧواردة فѧي قѧانون المسѧاءلة       

  ة أو أي قانون آخر يحل محله. والعدال
  

  ــ يتولى المستشار المهام الآتية: ٣المادة ــ

أولاً: إبداء الرأي والمشورة في المسائل التي تعرض عليه من رئيس الجهة التѧي  

  يعمل فيها. 

ثانيѧѧاً: إعѧѧداد ودراسѧѧة وتقѧѧديم الخطѧѧط والبحѧѧوث والدراسѧѧات والمقترحѧѧات وبѧѧرامج  

هة التي يعمل فيها وإعطѧاء التوصѧيات اللازمѧة    العمل والمشاريع الخاصة بالج

  في شأنها بما يسهم في تحسين أساليب العمل وزيادة كفاءته وفاعليته.

ـال الاختصѧاص والمجѧالات الأخѧرى ذات    بعة التطѧورات الحاصѧلة فѧي مجѧ    ثالثا: متا

  العلاقة. 

رابعاً: المشѧاركة فѧي اللجѧان والمѧؤتمرات والنѧدوات وورش العمѧل الخاصѧة بعمѧل         

  الجهة التي يعمل فيها.

خامسѧѧاً: إبѧѧداء المشѧѧورة فѧѧي اسѧѧتحداث أسѧѧاليب ووسѧѧائل جديѧѧدة لتطѧѧوير العمѧѧل          

ومعالجة معوقات واختناقات العمل الإداري والقѧانوني والفنѧي ومختلѧف طѧرق     



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 وانينق

العمل الأخرى والوقوف على احتياجاتها ضѧمن الخطѧة الاسѧتراتيجية والرؤيѧة     

  المستقبلية للدولة. 

سادسѧѧاً: المسѧѧاهمة فѧѧي إعѧѧداد ودراسѧѧة مشѧѧاريع القѧѧوانين والأنظمѧѧة والتعليمѧѧات       

  وإبداء المشورة في شأنها. 

سابعاً: القيѧام بأيѧة مهѧام أخѧرى غيѧر تنفيذيѧة يكلفѧه بهѧا رئѧيس الجهѧة التѧي يعمѧل             

فيها، ولا يتولى المستشار مهام تنفيذية إلا إذا اقتضت الضرورة ذلك وبتكليف 

  ة المعنية. خاص من رئيس الجه
  

    ـѧѧـ أولاً: يمѧѧارس المستشѧѧارون المعينѧѧون وكالѧѧة بعѧѧد نفѧѧاذ هѧѧذا القѧѧانون أداء مهѧѧامهم  ٤المѧѧادة ـѧѧـ

لمدة لا تزيد على ستة أشهر من تاريخ التعيين وعلى الجهة المعنية بالتوصية 

بتعيينهم تقديمها إلى مجلس النواب خلال ثلاثة أشهر من تاريخ التعيين وعلى 

  البت بهذه التوصية خلال ثلاثة أشهر من تاريخ استلامها. مجلس النواب 

ثانياً: يستمر المستشارون المعينون وكالة قبل نفاذ هذا القانون بأداء مهامهم لمدة 

لا تزيѧѧد علѧѧى سѧѧتة أشѧѧهر مѧѧن تѧѧاريخ نفѧѧاذه وعلѧѧى الجهѧѧة المعنيѧѧة بالتوصѧѧية      

قѧديم التوصѧية   ) من هذا القانون ت١بتعيينهم بما لا يتعارض مع أحكام المادة (

إلى مجلس النواب خلال ثلاثة أشهر من تاريخ نفاذ هذا القانون وعلى مجلس 

  النواب البت بهذه التوصية خلال ثلاثة أشهر من تاريخ استلامها. 

ثالثاً: يخيّر من شغل وظيفة مستشار وكالة لمدة لا تقل عن خمس سنوات قبل نفاذ 

التوصѧية بتعيينѧه أو لѧم تѧتم موافقѧة       هذا القانون ولم تقم الجهة المعنية بتقديم

مجلس النواب على هذه التوصية بين الإحالѧة علѧى التقاعѧد بدرجѧة مѧدير عѧام       

وفقاً لقانون التقاعد الموحد أو العودة لوظيفتѧه السѧابقة علѧى التعيѧين بوظيفѧة      

مستشѧѧار واحتسѧѧاب إشѧѧغاله الوظيفѧѧة خدمѧѧة فعليѧѧة لأغѧѧراض العѧѧلاوة والترفيѧѧع 

  . والتعيين والتقاعد
  

ــ لا يسري هذا القѧانون علѧى المستشѧارين فѧي مجلѧس الدولѧة باسѧتثناء مѧا ورد فѧي          ٥المادة ــ

  / رابعاً وخامساً) من هذا القانون. ١المادة (

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 وانينق

، ولا يعمѧل  ١٤/١/٢٠٠٢) فѧي  ٨ــ يلغى قѧرار مجلѧس قيѧادة الثѧورة (المنحѧل) رقѧم (      ٦ـالمادة ـ

  بأي نص يتعارض وأحكام هذا القانون. 
  

  ــ ينفذ هذا القانون من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية. ٧ـالمادة ـ

  

  

   

  الأسباب الموجبة

لغرض تنظѧيم عمѧل المستشѧارين فѧي رئاسѧة مجلѧس النѧواب ورئاسѧة الجمهوريѧة ورئاسѧة               

مجلس الوزراء والوزارات والجهات غير المرتبطة بوزارة وتحديد شѧروط تعييѧنهم والتعريѧف    

كلفين بها، وبغية رفع مستوى الأداء في العمل وتلافѧي التѧداخل بѧين    بعملهم وطبيعة المهام الم

شѧѧرع هѧѧذا  ملѧѧف المستشѧѧارين المعينѧѧين وكالѧѧة،  العمѧѧل الاستشѧѧاري والعمѧѧل التنفيѧѧذي، ولحسѧѧم 

  القانون.

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٤٩رقم (
  

واحكام البند (ثانياً) من المѧادة  ) من الدستور ٧٣استناداً إلى أحكام البند (سابعاً) من المادة (  

رئѧيس مجلѧس   مѧا عرضѧه   وبنѧاءً علѧى   ، ٢٠١٧) لسѧنة  ٤٩) من قانون الادعاء العام رقѧم ( ٤(

  .القضاء الأعلى
  

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

   .بمنصب نائب رئيس الادعاء العام  بر فرهودالقاضي ضاري جاأولاً: يُعين 
  

  تنفيذ هذا المرسوم. لقضاء الأعلىرئيس مجلس اعلى  ثانياً:

  نشر في الجريدة الرسمية.يُو صدورهمن تاريخ ينفذ هذا المرسوم اً: ثالث

  

  

  هجريѧѧة  ١٤٤٤لسѧѧنة الأولѧѧى   جمѧѧادى مѧѧن شѧѧهر  عشѧѧرينالالسѧѧابع و  تѧѧب ببغѧѧداد فѧѧي اليѧѧوم   ك

  لاديةـѧѧѧـمي ٢٠٢٢نة ـلسѧѧѧ ون الأولكѧѧѧانر مѧѧѧن شѧѧѧه  الحѧѧѧادي والعشѧѧѧرين ـوم ـѧѧѧــق لليـــــѧѧѧالمواف

  

  

  

  عبد اللطيف جمال رشيــد

  رئيس الجمهوريــة

 

  

   

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

                 ) مѧن قѧانون  ٨) والبنѧد (أولاً) مѧن المѧادة (   ٥استناداً الى أحكام البنѧد (خامسѧاً) مѧن المѧادة (        

  أصدرنا النظام الداخلي الآتي:،  ٢٠١١) لسنة ٣٨وزارة الصناعة والمعادن رقم (
  

  ٢٠٢٢) لسنة ٢رقم (

  النظام الداخلي

  لتشكيلات وزارة الصناعة والمعادن ومهامها

  صل الأولالف

  الهيكل التنظيمي للوزارة
  

  والمعادن من التشكيلات الآتية:ـــ تتكون وزارة الصناعة ١المادة ــ

  تشكيلات مركز الوزارة : :أولاً

  الدائرة الفنية . .أ 

  دائرة الاستثمارات . .ب 

  دائرة التطوير والتنظيم الصناعي . .جـ 

  دائرة التخطيـط . .د 

  . الدائرة الاقتصادية.  ــه

  الدائرة الإدارية والمالية . .و 

  الدائرة القانونية . .ز 

  دائرة الرقابة الداخلية والتدقيق . .ح 

  مكتب الوزير. .ط 

  قسم العقـود . .ي 

  قسم العلاقات العامة . .ك 

  قسم الاعلام . .ل 

  قسم التصاريح والمعلومات . .م 

  قسم شؤون المواطنين . .ن 

  . قسم السياسات والاصلاح .س 

  قسم تكنولوجيا المعلومات والاتصالات . .ع 



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  التشكيلات المرتبطة بالوزارة : :ثانياً

  هيأة المسح الجيولوجي العراقية وتمارس مهامها وفقاً للقانون . .أ 

  هيأة البحث والتطوير الصناعي وتمارس مهامها وفقاً للقانون .  .ب

  نون .هيأة المدن الصناعية وتمارس مهامها وفقاً للقا.جـ 

التشكيلات المرتبطة بالوزارة والممولة ذاتياً المدرجة في الجدول الملحق بهذا : ثالثاً

) المديريѧة العامѧة للتنميѧة الصѧناعية     ١النظام الداخلي والѧذي يبѧدأ بالتسلسѧل (   

) المركѧѧز الثقѧѧافي الصѧѧناعي وتمѧѧارس مهامهѧѧا وفقѧѧاً     ٣٠وينتهѧѧي بالتسلسѧѧل ( 

  للقانون .
  

  الفصل الثاني

  يلات مركز الوزارةمهام تشك
  

  لدائرة الفنية المهام الاتية:ـتتولى ا :ــ اولا٢ًــ المادة

  تحسين كفاءة وفاعلية الانتاج وتنافسية المنتجات. .أ

تطوير مستوى اداء القطاعات الصناعية التي تضم الصѧناعات الميكانيكيѧة    .ب 

الغذائيѧѧة والكهربائيѧѧة والكيمياويѧѧة والبتروكيمياويѧѧة والاسѧѧمدة والانشѧѧائية و  

  والدوائية والنسيجية والخدمات الصناعية.

  القيام بمتابعة ما يأتي: .جـ 

تنفيѧѧذ المشѧѧاريع مѧѧن خѧѧلال التعѧѧاون مѧѧع مجѧѧالس الادارات فѧѧي الشѧѧركات     .١

  العامة والاتحادات الصناعية ومنظمات المجتمع المدني.

  تنفيذ السياسة الصناعية . .٢

تخصصها وفق أنظمتها الداخليѧة  محافظة الشركات العامة على هويتها و. ٣

  المقرة.

  استغلال الطاقات الإنتاجية ونوعية الإنتاج. .٤

اعتمѧѧاد المعѧѧايير الدوليѧѧة فѧѧي التشѧѧكيلات وتѧѧدقيقها مѧѧن مراكѧѧز السѧѧيطرة    . ٥

  النوعية والتقييس.

  إعادة هيكلة الشركات العامة بالتنسيق مع الشركات الاستشارية. .٦

  والاستثمارية.تنفيذ الموازنات التشغيلية  .٧



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

تنفيذ البحوث التطويرية للشركات العامة والاستفادة من مراكѧز البحѧوث    .٨

بالتنسѧѧѧيق مѧѧѧع وزارة التعلѧѧѧيم العѧѧѧالي والبحѧѧѧث العلمѧѧѧي وتشѧѧѧجيع الابѧѧѧداع 

  بالتنسيق مع هيأة البحث والتطوير الصناعي.

    تقييم النشاط الصناعي للتشكيلات. .٩

  ا من خلال التشكيلات الاتية:ـهتمارس الدائرة (الفنية) مهام :ثانياً

  قسم الصناعات الميكانيكية ويتكون من الشعب الاتية: .أ

  ) الصناعات الثقيلة .   ١(

  ) الصناعات الخفيفة .  ٢(

  ) المعدات الهندسية .٣(

  ) الصناعات المعدنية .  ٤(

  قسم الصناعات الكهربائية ويتكون من الشعب الاتية: .ب 

  ة . ) الصناعات الكهربائي١(

  ) الصناعات الالكترونية .٢(

  ) القدرة الكهربائية . ٣(

  ) كفاءة الطاقة وترشيد الاستهلاك . ٤(

  قسم الصناعات البتروكيمياوية والاسمدة ويتكون من الشعب الاتية: .جـ 

  ) صناعات البتروكيمياويات .١(

  ) الاسمدة .٢(

  ) الفوسفات والكبريت .٣(

  يتكون من الشعب الاتية:قسم الصناعات الكيمياوية و .د 

  ) الصناعات المطاطية .١(

  ) الصناعات التعدينية .٢(

  ) الصناعات الكيمياوية والمبيدات .٣(

  ) الاستخراج المعدني .٤(

  قسم الصناعات الانشائية ويتكون من الشعب الاتية:.  ـه

  ) الصناعات الاسمنتية . ١(



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  ) الصناعات الانشائية .٢(

  . ) الزجاج والحراريات٣(

  ) تنفيذ المشاريع . ٤(

  ) الفحص الهندسي .٥(

  -قسم الصناعات الغذائية والدوائية ويتكون من الشعب الاتية: .و

  ) الدوائية .١(

  ) الغذائية . ٢(

  ) التبوغ والسكائر. ٣(

  -قسم الصناعات النسيجية ويتكون من الشعب الاتية: .ز

  ) الصناعات القطنية.١(

   ) صناعة الالبسة والجلود.٢(

  ) الصناعات الصوفية والسجاد اليدوي.٣(

  -قسم التنسيق والمتابعة ويتكون من الشعب الاتية: .ح

  ) التنسيق المركزي.١(

  ) التنسيق مع الجهات الخارجية.٢(

    ) المعلوماتية والارشفة الالكترونية. ٣(

  ) المتابعة.٤(

  .شعبة الفحص الهندسي .ط 
  

  ستثمارات المهام الاتية:ـالا تتولى دائرة: ـ أولاًـ٣المادة ــ

ايجاد الفرص الاستثمارية الصناعية الجديدة الاجنبية والمحلية والترويج لها  .أ

وإعѧѧѧداد الخارطѧѧѧѧة الاسѧѧѧѧتثمارية وتحѧѧѧѧديثها بالتنسѧѧѧѧيق مѧѧѧѧع الهيѧѧѧѧأة الوطنيѧѧѧѧة  

للاسѧتثمار وفروعهѧا فѧي المحافظѧات والعمѧل علѧى اختيѧار الوسѧائل المناسѧبة          

اركات فيما بѧين القطѧاع العѧام والمسѧتثمرين     لجذب المستثمرين وترويج المش

والشركات العالمية وبما يخѧدم تنميѧة الصѧناعة الوطنيѧة والتѧرويج للمشѧاريع       

الصناعية الصغيرة والمتوسطة وتوسѧيع وتطѧوير العمѧل مѧع القطѧاع الخѧاص       

  ومنظمات المجتمع المدني.



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

خطѧѧѧط اعتمѧѧѧاد الوسѧѧѧائل العلميѧѧѧة الحديثѧѧѧة لتقيѧѧѧيم الموجѧѧѧودات فѧѧѧي اعѧѧѧداد    .ب 

  الاصلاح الاقتصادي والتنسيق مع الجهات ذات العلاقة.

  تطوير علاقات التعاون الصناعي مع الدول والشركات العالمية فيها. . جـ 

ترشѧѧيح الملاكѧѧات المتخصصѧѧة لعضѧѧوية مجѧѧالس الادارة للشѧѧركات العربيѧѧة     .د 

ومتابعة اعمالها وتحويل حصѧة العѧراق مѧن الاربѧاح المتحققѧة فѧي الشѧركات        

  بية لحساب وزارة المالية.العر

بناء الشراكات بين القطاعين العام والخاص والتكامل بين الشركات العامة .  ـه

  والمشاريع الصغيرة والمتوسطة.

  اعداد دراسات الجدوى الاقتصادية للملفات الاستثمارية. .و

  -مهامها من خلال الاقسام الآتية: تمارس الدائرة :ثانياً

  -جنبي ويتكون من الشعبتين الاتيتين:قسم الاستثمار الا .أ

  ) اعداد الملفات ومتابعة عقود المشاركة والتأهيل .١(

  ) الفرص الاستثمارية ودراسات الجدوى .٢(

  -قسم الموجودات الصناعية ويتكون من الشعبتين الاتيتين: .ب

  ) التحليل المالي .١(

  ) تقييم الأصول والموجودات الصناعية .٢(

  -مار المحلي ويتكون من الشعبتين الاتيتين:قسم الاستث .جـ 

  ) الاستثمار المحلي وتشجيع القطاع الخاص .١(

    ) الدراسات .٢(

قسѧѧѧم الاتحѧѧѧادات والشѧѧѧركات والمنظمѧѧѧات الاجنبيѧѧѧة ويتكѧѧѧون مѧѧѧن الشѧѧѧعبتين    . د 

  الاتيتين:

  ) الاتحادات والمنظمات .١(

  ) متابعة استثمارات العراق الخارجية .٢(
  

  

  

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  -لتنظيم الصناعي المهام الاتية:تتولى دائرة التطوير وا :ولاًأ -٤-المادة 

حمايѧѧة الصѧѧناعة الوطنيѧѧة مѧѧن الممارسѧѧات الضѧѧارة فѧѧي السѧѧوق وفѧѧق أحكѧѧام   .أ 

           وبمѧѧѧا يѧѧѧؤدي  ٢٠١٠) لسѧѧѧنة ١١قѧѧѧانون حمايѧѧѧة المنتجѧѧѧات العراقيѧѧѧة رقѧѧѧم (  

  الى رفع المستوى التنافسي للقطاع الصناعي.

ءات حمايѧѧة البيئѧѧة وفѧѧق المعѧѧايير الدوليѧѧة المعتمѧѧدة      متابعѧѧة تطبيѧѧق إجѧѧرا   .ب 

والعمѧѧѧل علѧѧѧى إعتمѧѧѧاد تكنولوجيѧѧѧا صѧѧѧديقة للبيئѧѧѧة وتطبيѧѧѧق مبѧѧѧادئ التنميѧѧѧة   

المستدامة والمساهمة في تطوير التشريعات البيئية العراقية بما يتوافق مع 

  الإتفاقيات والبروتوكولات الدولية ذات العلاقة.

المهنية فѧي الشѧركات الصѧناعية، ومتابعѧة     تطوير نشاط الصحة والسلامة  .جـ 

بيئѧѧة العمѧѧل وفحوصѧѧات العѧѧѧاملين ومتطلبѧѧات السѧѧلامة والوقايѧѧة واصѧѧѧابات       

  العمل.

نشر وعي ومفاهيم ادارة الجودة الشاملة واعتماد انظمة الادارة والمنتجات . د 

وفѧق متطلبѧات المواصѧفات القياسѧية والمعѧايير الدوليѧة فѧي مرافѧق الѧوزارة          

صناعية ومتابعتها ووضع سياسة النوعية والتقييس للمنتجѧات  والشركات ال

  الوطنية وبالتنسيق مع الدوائر ذات العلاقة.

إعѧѧداد وتنفيѧѧذ السياسѧѧات الكفيلѧѧة بتحقيѧѧق الابѧѧداع والتميѧѧز فѧѧي الانشѧѧطة        . هѧѧـ

الصѧѧناعية والتنسѧѧيق مѧѧع الѧѧوزارات ذات العلاقѧѧة وحمايѧѧة الملكيѧѧة الفكريѧѧة       

وحمايѧѧة الابѧѧداع والابتكѧѧار البشѧѧري فѧѧي مجѧѧال    والتنميѧѧة للملكيѧѧة الصѧѧناعية  

بѧѧѧراءات الإختѧѧѧراع والمعلومѧѧѧات غيѧѧѧر المفصѧѧѧح عنهѧѧѧا والنمѧѧѧاذج الصѧѧѧناعية  

  وتصاميم الدوائر المتكاملة وفق القانون.

المساهمة في اقامة وتطوير المشاريع الصغيرة والمتوسѧطة بالتنسѧيق مѧع     .و 

ي لتحقيѧѧѧق ممثلѧѧѧي القطѧѧѧاع الصѧѧѧناعي الخѧѧѧاص ومنظمѧѧѧات المجتمѧѧѧع المѧѧѧدن     

احتياجѧѧѧات السѧѧѧوق وإقامѧѧѧة الحاضѧѧѧنات الصѧѧѧناعية وبالتنسѧѧѧيق مѧѧѧع الجهѧѧѧات  

الدولية والمحلية ذات العلاقة. وتنفيذ برنѧامج الإرتقѧاء بتنافسѧية الصѧناعات     

  الصغيرة والمتوسطة وبناء القدرات المهنية والادارية والتسويقية.

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  -تمارس الدائرة مهامها من خلال الاقسام الآتية: :ثانياً

  -قسم حماية المنتجات العراقية، ويتكون من الشعب الاتية: .أ

  ) الاغراق والدعم.١(

  ) حماية المحاصيل الزراعية.٢(

  ) دراسات السوق.٣(

  -قسم البيئة، ويتكون من الشعب الاتية:. ب 

  ) المطروحات والنفايات الخطرة.١(

  ) التنمية المستدامة والاثر البيئي.٢(

  ة.) التغييرات المناخي٣(

  ) إدارة المواد الكيمياوية.٤(

  -قسم الصحة والسلامة المهنية، ويتكون من الشعبتين الاتيتين:. جـ 

  ) الصحة المهنية.١(

  ) السلامة المهنية.٢(

  -قسم الجودة والايزو، ويتكون من الشعبتين الاتيتين: .د

  ) إدارة الجودة الشاملة.١(

  ) المتابعة والتطوير.٢(

  -فكرية والصناعية، ويتكون من الشعبتين الاتيتين:قسم الملكية ال . ـه

  ) المعلومات غير المصرح بها.١(

  ) استثمار الابداع.٢(

  -قسم المشاريع الصغيرة والمتوسطة، ويتكون من الشعبتين الاتيتين:. و 

  ) بيئة المشاريع.١(

  ) تنمية المشاريع.٢(
  

   -تتولى دائرة التخطيط المهام الاتية:: اولاً -٥-مادة ال

دراسѧة مقترحѧѧات الشѧѧركات العامѧѧة لمشѧاريعها الاسѧѧتثمارية ومناقشѧѧة الكلѧѧف    .أ

التخمينية لها وفقاً لدراسات الجدوى المقدمة بعد ان تقوم هذه الدائرة بتقيѧيم  

دراسѧѧة الجѧѧدوى بالتنسѧѧيق مѧѧع الѧѧدائرة الفنيѧѧة والاقتصѧѧادية واعѧѧداد الموازنѧѧة  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٣( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

لمبѧѧالغ المخصصѧѧة لهѧѧا   الاسѧѧتثمارية السѧѧنوية والخمسѧѧية للѧѧوزارة وحسѧѧب ا    

وبالتنسيق مع وزارتي التخطѧيط والماليѧة ومتابعѧة تنفيѧذ الخطѧة الاسѧتثمارية       

ووضѧѧع قائمѧѧة بأولويѧѧات المشѧѧاريع فѧѧي ضѧѧوء التخصيصѧѧات المصѧѧادق عليهѧѧا 

وذلѧك بالتنسѧيق مѧع الѧدوائر ذات العلاقѧة وتقѧديم التقѧارير السѧنوية المطلوبѧة          

  الى الجهات المسؤولة عن الموازنة.

راجعة وتنسيق الخطط الانتاجية المقترحة مѧن الشѧركات العامѧة وتجميѧع     م .ب 

البيانات الخاصة بالموازنات التشغيلية وتحليلها وتوحيدها واستخراج تقارير 

أداء الشركات الشهرية والفصلية والسѧنوية ومتابعѧة تنفيѧذها واعѧداد الخطѧة      

بالتنسيق مѧع   الوقودية (استهلاك الوقود) ومتابعة تسليم الشركات لحصصها

الѧѧدوائر ذات العلاقѧѧة ووزارة الѧѧنفط فضѧѧلاً عѧѧن متابعѧѧة نظѧѧام المѧѧواد الحاكمѧѧة    

والتلف للشركات العامة ومتابعة وتحديث طاقات الخطوط الانتاجية للشѧركات  

         (التصميمية والمتاحة) واعتمادها اساسѧاً فѧي اعѧداد الموازنѧات وعلѧى ضѧوء      

  .ما تم تنفيذه من مشاريع استثمارية

المساهمة في اعداد الخطط الاستراتيجية والسياسات والدراسات القطاعية  . جـ

ضمن السياسات العامة الاقتصادية للدولة وتقييم الدراسات الفنيѧة والتنسѧيق   

مѧѧѧع الѧѧѧدوائر ذات العلاقѧѧѧة فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق بنقѧѧѧل التكنلوجيѧѧѧا وتوطينهѧѧѧا ووضѧѧѧع    

لѧة فѧѧي التحѧѧول الѧѧى  الاولويѧات للقطѧѧاع الصѧѧناعي وبمѧا يѧѧتلاءم وتوجهѧѧات الدو  

اقتصاد السوق مع مراجعة خطط العمل التجارية المعѧدة مѧن الشѧركات كѧدليل     

عمل ومرجعية وتنسيقها ومتابعة تطويرها وتحديثها وتحليل كفѧاءة وفاعليѧة   

  الاداء في الشركات الصناعية وتقديم التقارير الفصلية والسنوية المطلوبة. 

والإقتصѧѧادية والبيئيѧѧة والمѧѧوارد البشѧѧرية جمѧѧع البيانѧѧات الاحصѧѧائية الماليѧѧة  .د 

عن القطاع الصناعي وتحليلها للحصول على المعطيѧات التخطيطيѧة والفعليѧة    

التي تساهم في وضع الأولويات وتحديد التوجهات لتنميѧة الصѧناعة الوطنيѧة    

  والتواصل مع الجهاز المركزي للإحصاء في وزارة التخطيط لتبادل البيانات.

ѧѧѧـه . ѧѧѧاد انظمѧѧѧاريع اعتمѧѧѧاج وللمشѧѧѧة بالانتѧѧѧات الخاصѧѧѧق البيانѧѧѧة لتوثيѧѧѧة برمجي

  والارشفة والوقود ومتابعة موازنة المواد واحتساب التلف.



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٤( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  -تمارس الدائرة مهامها من خلال الاقسام الآتية: :ثانياً

  -قسم المشاريع الاستثمارية ويتكون من الشعب الاتية: .أ 

  ) تمويل المشاريع .١(

  ) التقارير الفنية .٢(

  ) المتابعة .٣(

  -قسم التخطيط والمتابعة ويتكون من الشعب الاتية:. ب 

  ) الخطة الانتاجية .١(

  ) الخطة الوقودية .٢(

  ) الحاكمة والتلف .٣(

  قسم الدراسات التخطيطية ويتكون من الشعب الاتية: . جـ

  ) خطط العمل .١(

  ) ادارة الاداء .٢(

  ) الدراسات التخطيطية .٣(

  ء والمعلومات ويتكون من الشعب الاتية:قسم الاحصا . د

  ) التحليل الاحصائي .١(

  ) البرمجيات .٢(

  ) تقارير الاداء .٣(
  

   -تتولى الدائرة الاقتصادية المهام الاتية: :أولاً -٦-المادة 

تدقيق الموازنѧات التخطيطيѧة للشѧركات العامѧة المرتبطѧة بѧالوزارة ومتابعѧة        . أ 

لكفѧѧاءة ادائهѧѧا ومراجعѧѧة الاربѧѧاح السѧѧنوية     تنفيѧѧذها واعѧѧداد تقѧѧارير دوريѧѧة    

المتحققѧѧة وانظمѧѧة حѧѧوافز الانتѧѧاج واجѧѧراءات فѧѧتح الحسѧѧابات الجاريѧѧة لѧѧدى    

  المصارف للشركات العامة ودراسة محاضر الشطب وتبليغ الشركات بها.

اعѧѧѧداد الدراسѧѧѧات الاقتصѧѧѧادية للقطѧѧѧاع الصѧѧѧناعي والمسѧѧѧاهمة فѧѧѧي اعѧѧѧداد    .ب 

اقتصѧѧѧاد السѧѧѧوق بالتنسѧѧѧيق مѧѧѧع الجهѧѧѧات  السياسѧѧѧة الصѧѧѧناعية للتحѧѧѧول الѧѧѧى 

  المختصة.



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٥( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

اعداد الدراسات التحليليѧة لتكѧاليف المنتجѧات ومسѧاعدة القطѧاع الصѧناعي        .جـ 

في اختيѧار البѧدائل الممكنѧة ودراسѧة اسѧعار المنتجѧات التѧي يمكѧن تصѧديرها          

  بقيمة مضافة والقيام بتقييم دراسات الجدوى للمشاريع الجديدة. 

والانظمة والتعليمات الخاصѧة بالعمليѧات الماليѧة والتجاريѧة     تطبيق القوانين . د 

وخاصѧѧة عمليѧѧات الشѧѧراء المحلѧѧي وعمليѧѧات التصѧѧدير لمنتجѧѧات الشѧѧركات        

  والاشراف على عمل الاقسام التجارية في الشركات العامة.

                الاشѧѧѧراف والمتابعѧѧѧة والتقيѧѧѧيم لقطѧѧѧاع الصѧѧѧناعات المختلطѧѧѧة والتنسѧѧѧيق      . هѧѧѧـ

الصناعة العام والخاص بما يؤمن تطوير هذه الصѧناعات ويسѧاعد   مع قطاع 

  في تحولها الى القطاع الخاص.

القيام بفحص وتسجيل العلامات والبيانات التجاريѧة ونشѧر وتجديѧد وتغييѧر      .و 

  الاسم والعنوان واصدار شهادات تسجيل العلامات التجارية وفقاً للقانون.

  -ل الاقسام الآتية:مها من خلاتمارس الدائرة مها :ثانياً

  قسم الموازنات التخطيطية وكفاءة الاداء: ويتكون من الشعب الاتية:. أ

  ) الموازنات .١(

  ) كفاءة الاداء .٢(

  ) الحوافز والارباح للشركات .٣(

  قسم الدراسات الاقتصادية: ويتكون من الشعبتين الاتيتين:. ب 

  ) الدراسات والبحوث .١(

  الاقتصادية .  ) تقويم دراسات الجدوى٢(

  قسم ادارة القروض والمنح: ويتكون من الشعبتين الاتيتين: . جـ

  ) القروض والمنح .١(

  ) المتابعة المالية .٢(

  قسم الكلفة والتسعير: ويتكون من الشعبتين الاتيتين:. د 

  ) الكلف .١(

  ) التسعير .٢(

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٦( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  القسم التجاري: ويتكون من الشعبتين الآتيتين: . ـه

  ة الاتفاقيات التجارية .) متابع١(

  ) الاستيراد والتصدير.٢(

  قسم الشراء المحلي وترتبط به شعبة المتابعة. .و 

  قسم التسويق: ويتكون من الشعبتين الاتيتين:. ز 

  ) المبيعات .١(

  ) الترويج .٢(

  قسم المعارض: ويتكون من الشعبتين الاتيتين: .ح 

  ) المعارض المحلية .١(

  ية .) المعارض الخارج٢(

  قسم شهادة المنشأ وترتبط به شعبة اصدار شهادة المنشأ. . ط

  قسم القطاع المختلط والخاص، ويتكون من الشعبتين الاتيتين: .ي 

  ) متابعة الشركات .١(

  ) الحاسبة والبريد .٢(

  يتكون من الشعب الاتية:و قسم العلامات والبيانات التجارية .ك 

  ) التسجيل .١(

  .) الفحص والتحري ٢(

  ) القانونية .٣(

  ) الإدارة .٤(

  ) المالية .٥(

  ) الرقابة والتدقيق .٦(

  ) المعلوماتية .٧(
    

  -تتولى الدائرة الإدارية والمالية المهام الاتية: :أولاً ـ٧المادة ـ

إعѧѧѧداد البنيѧѧѧة التحتيѧѧѧة للبنѧѧѧاء التنظيمѧѧѧي والمؤسسѧѧѧي فѧѧѧي الѧѧѧوزارة وتبنѧѧѧي       .أ

وتطبيق القوانين والانظمة والتعليمѧات  استراتيجية خلق البيئة الافضل للعمل 

المتعلقة فѧي شѧؤون الوظيفѧة العامѧة والانضѧباط واختيѧار الملاكѧات والهياكѧل         



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٧( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

التنظيميѧѧѧة للشѧѧѧركات العامѧѧѧة وتخطѧѧѧيط الاحتياجѧѧѧات مѧѧѧن المѧѧѧوارد البشѧѧѧرية       

  واستقطاب الكفاءات والاستثمار الامثل للموارد البشرية.

  د الحلول المناسبة لها.دراسة مشاكل التنظيم الاداري لإيجا .ب 

إعѧѧداد وتنفيѧѧذ الموازنѧѧة الماليѧѧة لمركѧѧز الѧѧوزارة وتنظѧѧيم الحقѧѧوق الماليѧѧة     . جѧѧـ 

للمنتسبين من رواتب  ومكافآت وحوافز وارباح ومخصصѧات وإدارة رواتѧب   

التشكيلات العامة المرتبطة بهذه الوزارة التي تتلقѧى مѧنح مѧن وزارة الماليѧة     

  ققة للوزارة.وتسلم وايداع الايرادات المتح

ادارة وتنظѧѧيم الارشѧѧفة اليدويѧѧة والالكترونيѧѧة للوثѧѧائق والمسѧѧتندات وادخѧѧال   .د 

التطبيقѧѧѧات الحديثѧѧѧة فѧѧѧي مجѧѧѧال الاتمتѧѧѧة إضѧѧѧافة الѧѧѧى إدارة منظومѧѧѧة البريѧѧѧد     

  والمخاطبات الرسمية الصادرة والواردة.

ѧѧѧع    . ـهѧѧѧورة مѧѧѧات متطѧѧѧة علاقѧѧѧوظفين واقامѧѧѧة للمѧѧѧات التدريبيѧѧѧد الاحتياجѧѧѧتحدي

سات التعليمية والتدريبية في داخل العراق وخارجه والتخطيط والتنفيذ المؤس

  لبرامج التدريب والتأهيل على مختلف المستويات.

  تنظيم الخدمات الاجتماعية المتنوعة للمنتسبين. .و 

ادارة منظومة الخدمات الصحية والفنية من (الصحيات والتكييѧف والتبريѧد    . ز

  ت والكهرباء وغيرها).والتدفئة والمصاعد والاتصالا

ادارة خѧѧدمات النقѧѧل والنقѧѧل الجمѧѧاعي ومتابعѧѧة تنفيѧѧذ الإجѧѧراءات المتعلقѧѧة     .ح 

  بملكية وسائط النقل العائدة للوزارة. 

  -تمارس الدائرة مهامها من خلال الاقسام الآتية: :ثانياً

  -قسم ادارة الموارد البشرية: ويتكون من الشعب الاتية: .أ

  . ) التوظيف والملاك١(

  ) شؤون الموظفين .٢(

  ) التقاعد .٣(

  ) شؤون اللجان .٤(

  ) البيانات والاضابير الشخصية .٥(

  ) المتابعة .٦(



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٨( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  ) سلامة اللغة العربية .٧(

  -قسم التطوير الاداري: ويتكون من الشعب الاتية: .ب

  ) انظمة المعلومات .١(

  ) التطوير الإداري .٢(

  ) الدعم والاسناد الفني .٣(

  ية الاعمال .) تنم٤(

  -قسم الامور المالية: ويتكون من الشعب الاتية: .جـ 

  ) المصروفات .١(

  ) الموازنــة .٢(

  ) الرواتب .٣(

  ) الصندوق .٤(

  ) رواتب الشركات. ٥(

  ) الموجـودات الثابتة .٦(

  ) الموازنة الاستثمارية .٧(

  -قسم التوثيق: ويتكون من الشعب الاتية: .د 

  ) الواردة .١(

  ) الصادرة .٢(

  ) البريد المركزي .٣(

  ) الاستنساخ .٤(

  ) التوثيق الالكتروني .٥(

  -قسم التدريب والتأهيل: ويتكون من الشعبتين الاتيتين : . ـه

  ) التدريب الداخلي والخارجي والإيفادات .١(

  ) الاجازات الدراسية .٢(

  -قسم ادارة الخدمات: ويتكون من الشعب الاتية: .و 

  مات الادارية .) الخد١(

  ) الخدمات الزراعية .٢(



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٩( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  ) المخزن .٣(

  ) إدارة الوقود .٤(

  -قسم الصيانة: ويتكون من الشعب الاتية: .ز

  ) تشغيل وصيانة منظومة التكييف.١(

  ) تشغيل المولدات الكهربائية .٢(

  ) تشغيل وصيانة الشبكات الكهربائية والانارة .٣(

  ت .) تشغيل وصيانة البدالة والاتصالا٤(

  ) تشغيل وصيانة المصاعد .٥(

  ) صيانة الابنية .٦(

  -قسم النقليات: ويتكون من الشعبتين الآتيتين: .ح

  ة .) السيارات الحكوميـ١(

  ي .) النقل الجماعـ٢(

  -قسم تخطيط الموارد البشرية: ويتكون من الشعب الاتية:. ط 

  ) التنقلات الخارجية .١(

  ) التنقلات الداخلية .٢(

  يط الملاكات .) تخط٣(

  -المركز الطبي: ويتكون من الشعب الاتية: .ي 

  ) الخدمات الطبية. ١(

  ) طب الاسنان. ٢(

  ) الصيدلية .٣(

  ) المختبر.٤(
  

   -تتولى الدائرة القانونية المهام الاتية: :أولاً -٨-المادة 

إبѧѧداء الѧѧرأي والمشѧѧورة القانونيѧѧة فيمѧѧا يتعلѧѧق بعمѧѧل الѧѧوزارة مѧѧن الناحيѧѧة          .أ

نونيѧѧѧة، والإجابѧѧѧة علѧѧѧى الاستفسѧѧѧارات التѧѧѧي تѧѧѧرد اليهѧѧѧا مѧѧѧن التشѧѧѧكيلات      القا

المرتبطة بها في القضايا التي تهمها ودراسة مشروعات القѧوانين والأنظمѧة   

  والتعليمات المقترحة.



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٠( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

دراسѧة الاتفاقيѧات الدوليѧة ومѧذكرات التفѧѧاهم المحالѧة علѧى الѧدائرة وابѧѧداء         . ب

  الملاحظات في شأنها.

عات القوانين والانظمة الداخلية ومجѧالس الادارة والتعليمѧات   اعداد مشرو .جـ 

  لوزارة والتشكيلات المرتبطة بها.والقرارات المتعلقة بدوائر ا

تمثيل الوزارة أمام المحاكم والجهات القضائية والرسمية ومتابعة الدعاوى  . د

        ѧة فѧات القانونيѧداء الملاحظѧوائح وابѧداد اللѧوزارة واعѧى الѧي المقامة من وعل

شѧѧأنها ومتابعتهѧѧا مѧѧع الجهѧѧات ذات العلاقѧѧة والإقتѧѧراح الѧѧى الѧѧوزير بتوكيѧѧل         

المحامين للѧدفاع عѧن حقѧوق الѧوزارة وتشѧكيلاتها فѧي القضѧايا بالتنسѧيق مѧع          

الجهѧѧѧات ذات الإختصѧѧѧاص والاقتѧѧѧراح بتشѧѧѧكيل لجѧѧѧان تحقيقيѧѧѧة فѧѧѧي القضѧѧѧايا   

القانونيѧة  والموضوعات المختلفة التي ترفع اليه، والقيѧام باتخѧاذ الاجѧراءات    

والمخاطبات الاصѧولية فѧي كѧل مѧا يعѧد مخالفѧة او خѧرق للقѧوانين والقѧرارات          

  والانظمة والتعليمات.

مصادقة العقود والتعهѧدات والكفѧالات ذات العلاقѧة بعمѧل الѧوزارة ودراسѧة        . هـ

وتѧѧدقيق حѧѧالات المطالبѧѧة بالتѧѧأمين مѧѧن خѧѧلال التنسѧѧيق مѧѧع شѧѧركات التѧѧأمين      

  المعنية.

يص العقارات واستملاكها لأغراض نشاطات الوزارة والقيѧام  متابعة وتخص .و 

بѧѧѧإجراءات تѧѧѧوفير وتهيئѧѧѧة الوحѧѧѧدات والاراضѧѧѧي السѧѧѧكنية لمنتسѧѧѧبيها وفقѧѧѧاً     

  للقانون.

  دراسة العقود ذات العلاقة بمركز الوزارة لبيان الرأي فيها وفقاً للقانون. .ز 

ى طلѧب وزارة  وضع الحجز على الأموال المنقولة وغير المنقولѧة بنѧاء علѧ    . ح

المالية والحجز على المستحقات المترتبة بذمة الشركات والأشѧخاص لصѧالح   

الوزارة وتنفيذ قرارات الحكѧم المكتسѧبة للدرجѧة القطعيѧة وقѧرارات التضѧمين       

  وفقاً للقانون.

متابعة حقѧوق الشѧهداء والجرحѧى والمصѧابين وفقѧاً للقѧانون بالتنسѧيق مѧع          .ط 

  الدوائر المختصة.

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢١( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  -مارس الدائرة مهامها من خلال الاقسام الآتية:ت :ثانياً

  قسم الإستشارات والدراسات القانونية، ويتكون من الشعب الاتية: .أ 

  ) الاستشارات .١(

  ) الدراسات القانونية.٢(

  ) الاتفاقيات الدولية .٣(

  ) التشريعات .٤(

  قسم الدعاوى، ويتكون من الشعب الاتية: .ب 

  ) الدعاوى المحلية.١(

  الدعاوى الخارجية. )٢(

  ) التحقيقات.٣(

  قسم الحقوق، ويتكون من الشعب الاتية: . جـ

  ) حقوق الشهداء والمصابين والمفقودين .١(

  ) حقوق الانسان .٢(

  ) التأمين .٣(

  ) الكفالات والتعهدات .٤(

  قسم العقارات، ويتكون من الشعب الاتية: .د

  ) الاراضي .١(

  ) المباني .٢(

  أموال الدولة . ) بيع وايجار٣(

  قسم العقود والشركات، ويتكون من الشعبتين الآتيتين:.  ـه

  ) العقود .١(

  ) الشركات .٢(

  قسم الحجوزات، ويتكون من الشعبتين الاتيتين:. و 

  ) متابعة وتدقيق الحجوزات . ١(

  ) منع التعامل .٢(

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٢( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  قسم الارشيف، ويتكون من الشعبتين الاتيتين: .ز 

  ادرة .) الواردة والص١(

  ) التوثيق والمتابعة .٢(
  

   -داخلية والتدقيق المهام الاتية:تتولى دائرة الرقابة ال: أولاً -٩-المادة 

اجراء عمليات التدقيق اللاحقة للشركات العامة المرتبطة بالوزارة المتعلقѧة  . أ 

بتقѧѧارير ديѧѧوان الرقابѧѧة الماليѧѧة الإتحѧѧادي حѧѧول البيانѧѧات الماليѧѧة الصѧѧادرة        

ساء مجالس الإدارات للشركات العامѧة لإقرارهѧا والقيѧام بѧإجراء     بحضور رؤ

الزيѧѧارات التفتيشѧѧية للشѧѧركات واعѧѧداد التقѧѧارير وعرضѧѧها علѧѧى الѧѧوزير فѧѧي   

شѧѧأن تقيѧѧيم النشѧѧاط للوحѧѧدة الاقتصѧѧادية ومعالجѧѧة الملاحظѧѧات والانحرافѧѧات     

  واقتراح الحلول المناسبة لها. 

كѧѧѧز الѧѧѧوزارة والشѧѧѧركات العامѧѧѧة تѧѧѧدقيق الحسѧѧѧابات الختاميѧѧѧة السѧѧѧنوية لمر .ب 

والجداول والتقارير ومتابعة استكمال متطلبات اعدادها وارسالها الى ديوان 

  الرقابة المالية الإتحادي.

تدقيق مراحل التعاقѧد والعقѧد لمركѧز الѧوزارة للتحقѧق مѧن تѧوافر شѧروطها          .جـ 

       ѧѧة الإتحѧѧة الماليѧѧوان الرقابѧѧارير ديѧѧرأي بتقѧѧداء الѧѧا وابѧѧايير ابرامهѧѧادي ومع

  المتعلقة بالملاحظات المؤشرة حول نتائج تدقيق عقود الشركات.

تدقيق الإيرادات والمصاريف والأنشطة الماليѧة للتخصيصѧات الѧواردة علѧى     . د 

الموازنة التشѧغيلية لمركѧز الѧوزارة ومѧا يتعلѧق بهѧا مѧن أوامѧر وزاريѧة ذات          

  ابعاد مالية.

ѧѧالي و .  ـهѧѧغيلي والمѧѧة الأداء التشѧѧام بمراقبѧѧن  القيѧѧركات مѧѧطة الشѧѧف أنشѧѧلمختل

خلال مراجعة وتقييم التقرير الفصلي على مستوى كل شركة وعرض نتائج 

الدراسѧѧة والتحليѧѧل أمѧѧام أنظѧѧار الѧѧوزير لإقѧѧرار التوصѧѧيات وتوجيѧѧه الشѧѧركات  

للقيѧѧام بالمعالجѧѧات المطلوبѧѧة بالاسѧѧتعانة واشѧѧراف الѧѧدوائر المختصѧѧة حسѧѧب   

  طبيعة كل فقرة.

حسѧѧب الاختصѧѧاص الѧѧدقيق لمختلѧѧف الجهѧѧات داخѧѧل   ابѧѧداء الѧѧرأي والمشѧѧورة .و

  الوزارة وشركاتها.



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٣( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  الاشراف الفني على اقسام الرقابة الداخلية في الشركات العامة.. ز 

  -تمارس الدائرة مهامها من خلال الاقسام الآتية: :ثانياً

  قسم التدقيق الداخلي ويتكون من الشعبتين الاتيتين:. أ 

  المصروفات .) تدقيق السلف والامانات و١(

  ) المتابعة الداخلية.٢(

  قسم الدراسات والمتابعة ويتكون من الشعب الاتية:  .ب 

  ) الدراسات الفنية .١(

  ) متابعة تقارير ديوان الرقابة المالية الاتحادي .٢(

  ) التوثيق والارشفة الرقابية .٣(

  قسم تدقيق العقود ويتكون من الشعبتين الاتيتين:  .جـ 

  عقود .) تدقيق ال١(

  ) متابعة تقارير العقود .٢(
  

  يكون المستوى الإداري لمكتب الوزير بمستوى (قسم)، ويتولى المهام الآتية:ـــــ -١٠-المادة 

تنظيم وترتيب وتقديم البريѧد اليѧومي والأشѧراف علѧى توزيعѧه الѧى الجهѧات         :أولاً

  المحال عليها.

  .تنظيم وترتيب وتوثيق الاتصالات والمقابلات :ثانياً

  الأشراف على العاملين في المكتب.: ثالثاً

    أية مهام أخرى يكلف بها.: رابعاً 
  

   -لعقود ويتولى المهام الاتية:قسم ا: أولاً -١١-المادة 

تنظѧѧيم العلاقѧѧة التعاقديѧѧة لتشѧѧكيلات الѧѧوزارة ويمثѧѧل حلقѧѧة ارتبѧѧاط مѧѧا بѧѧين    . أ 

الاخѧرى   تشكيلات الوزارة ودوائر المقѧر مѧن جهѧة والتشѧكيلات الحكوميѧة     

فѧѧي الѧѧوزارات والمحافظѧѧات والجهѧѧات غيѧѧر المرتبطѧѧة بѧѧوزارة مѧѧن جهѧѧة       

  اخرى.

اصدار المراسلات والتعاميم وتقديم الاستشѧارة وتѧدريب مѧوظفي التعاقѧد      .ب 

في تشكيلات الوزارة بالتعاون والتنسيق مع دائرة العقود الحكومية العامة 

  لوزارة.في وزارة التخطيط وقسم التدريب والتأهيل في مقر ا



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٤( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

ادارة وتنظيم عمل اللجنѧة المركزيѧة للمراجعѧة والمصѧادقة علѧى الاحالѧة        .جـ 

واعداد المحاضر وتبليغ القرارات وتدقيق الاحالات المرسلة من تشѧكيلات  

الوزارة وحسب الصلاحيات المالية وتهيئتهѧا لعرضѧها فѧي اجتمѧاع اللجنѧة      

  وأية مهام اخرى تتعلق بعمل اللجنة المركزية.

متابعѧѧѧة واعѧѧѧداد المواقѧѧѧف وكشѧѧѧف التعاقѧѧѧدات والاعتمѧѧѧادات واجѧѧѧراءات  ال. د 

التعاقد من خلال قاعدة البيانات ونظام المتابعة واعداد موقف خطة التعاقد 

لتشѧѧكيلات الѧѧوزارة وارسѧѧالها بشѧѧكل دوري الѧѧى وزارة التخطѧѧيط / دائѧѧرة      

العقѧѧود الحكوميѧѧة العامѧѧة مѧѧع متابعѧѧة ارشѧѧفة العقѧѧود والمعلومѧѧات الخاصѧѧة  

  جراءات التعاقد.بإ

العمل إستنادا الى تعليمات تنفيذ العقود الحكومية النافذة او اي تعليمѧات   . ـه

  تحل محلها.

متابعѧѧة انجѧѧاز اجѧѧراءات تسѧѧهيل مهمѧѧة ادخѧѧال واخѧѧراج المѧѧواد كمركيѧѧاً          .و 

ولجميع تشكيلات الوزارة ومن جميѧع المنافѧذ الحدوديѧة وحسѧب القѧوانين      

  والتعليمات ذات الصلة.

   -يتكون القسم من الشعب الآتية: :ثانياً

  التعاقدات. .أ 

  مكتب الاخراج الكمركي. .ب 

  الارشيف الالكتروني ونظام ادارة المعلومات التعاقدية.  .جـ 

  المتابعة.. د 
  

  -ات العامة ويتولى المهام الآتية:قسم العلاق: أولاً -١٢-المادة 

ت وتوثيѧѧѧق محاضѧѧѧر  اسѧѧѧتقبال وتوديѧѧѧع الوفѧѧѧود واعѧѧѧداد بѧѧѧرامج الزيѧѧѧارا   . أ 

  اللقاءات الرسمية لكبار موظفي الوزارة وضيوفهم.

انجѧѧѧاز معѧѧѧاملات الحصѧѧѧول علѧѧѧى سѧѧѧمات الѧѧѧدخول لمѧѧѧوظفي الѧѧѧوزارة         .ب 

  والشركات العامة المرتبطة بها والموفدين الى الدول الاخرى.



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٥( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

انجاز معاملات الحصول علѧى سѧمات الѧدخول لوفѧود الѧوزارة والشѧركات        . جـ

ها والقادمين من الخارج وانجاز معѧاملات اقѧامتهم فѧي    العامة المرتبطة ب

  العراق.

متابعѧѧѧة نشѧѧѧاطات الѧѧѧوزارة والشѧѧѧركات العامѧѧѧة فѧѧѧي المѧѧѧؤتمرات والنѧѧѧدوات   . د 

  واللقاءات التي تعقد داخل العراق وخارجه.

  -يتكون القسم من الشعب الاتية: :ثانياً

  العلاقات الخارجية والداخلية.. أ 

  المراسم والترجمة. .ب 

  المتابعة والتقييم. .  جـ

  سمات الدخول.. د 
  

   -قسم الاعلام ويتولى المهام الآتية:: أولاً -١٣-المادة 

اعداد البيانات الصحفية المتعلقة بأنشطة الوزارة والشѧركات العامѧة وبثهѧا     .أ 

  الى الصحف والوكالات الاخبارية ومواقع الانترنت.

والشركات العامѧة فѧي وسѧائل     رصد ومتابعة ما ينشر عن انشطة الوزارة .ب 

  الاعلام وتقديم موقف بها .

توثيق انشطة الوزارة والشركات العامة فوتوغرافياً وفѧديوياً وبثهѧا عبѧر     .جـ 

  برامج تلفزيونية واعداد ارشيف بذلك.

رصد شكاوى المواطنين ذات الصلة بعمل الوزارة والشѧركات العامѧة التѧي     .د 

  ا على الجهات المعنية للإجابة عليها .تنشر في وسائل الاعلام واحالته

اصѧدار مجلѧة صѧناعة المسѧتقبل وتغذيѧة المواقѧع الالكترونيѧة علѧى شѧبكة           . ـه

  الانترنت.

  -تكون القسم من الشعب الاتية:ي :ثانياً

  الحاسبة والانترنت . .أ 

  المجلة. .ب 

  التصوير والتوثيق. . جـ

  الاعلام . .د 



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٦( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  الإعلانات والصحف . ـ .ه
  

  -قسم التصاريح والمعلومات ويتولى المهام الاتية: :أولاً -١٤- المادة

 –منسبين  –عقود  –منح التصريح الأمني لكل العاملين في الوزارة (ملاك  .أ

  اجر يومي).

تѧѧѧدقيق الموقѧѧѧف الأمنѧѧѧي لكѧѧѧل الشѧѧѧركات والمنظمѧѧѧات والمؤسسѧѧѧات غيѧѧѧر    .ب 

  بذلك.الحكومية المتعاقدة مع الوزارة واعلام الجهة ذات العلاقة 

تنفيѧذ السياسѧات والتعليمѧات التѧي تصѧدر مѧن المكتѧب الѧوطني للتصѧاريح           .جـ 

  الامنية.

اصѧѧѧدار الضѧѧѧوابط والتعليمѧѧѧات المتعلقѧѧѧة بتنظѧѧѧيم الجانѧѧѧب الأمنѧѧѧي واتخѧѧѧاذ       .د 

 –المعلومѧѧѧات  –الافѧѧѧراد  –الإجѧѧѧراءات اللازمѧѧѧة لتѧѧѧأمين وحمايѧѧѧة (المبѧѧѧاني  

بما يتلاءم مѧع سياسѧات   الأجهزة والمعدات) من أي ضرر او اختراق أمني و

  المكتب الوطني للتصاريح الأمنية.

اصدار الباجات والتخاويل للأشخاص (موظفين ـــــ مѧراجعين) والعجѧلات    ـ .ه

  والمواد ومتابعتها.

إدارة الاستعلامات والرقابة على المنافذ وتنظيم عمليѧة الѧدخول والخѧروج     .و 

  من والى الوزارة.

  تعلق عملها بالجانب الأمني.الاشتراك باللجان التي ي .ز 

إدارة وحѧѧدة الѧѧدفاع المѧѧدني ووضѧѧع الخطѧѧط اللازمѧѧة لمعالجѧѧة أي اخطѧѧار       .ح 

  تتعرض لها الوزارة.

  إدارة منظومة الكاميرات. .ط 

اعѧѧداد النѧѧدوات والمѧѧؤتمرات التثقيفيѧѧة لتوعيѧѧة المѧѧوظفين بالأخطѧѧار التѧѧي   . ي 

ب الوطني للتصѧاريح  تواجههم ورفع الحس الأمني لديهم بالتنسيق مع المكت

  الأمنية.

التنسيق مع قوة حماية الوزارة لوضع الخطط الكفيلة بتأمين الوزارة مѧن  . ك 

  الاختراقات الأمنية الخارجية.

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٧( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

   -يمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية: :ثانياً

  التصاريح الامنية .  .أ 

  السلامة الامنية . . ب 

  المعلومات . .جـ 
  

  -لمهام الآتية:قسم شؤون المواطنين ويتولى ا :لاًأو -١٥-المادة 

النظر في شكاوى المواطنين تجاه الوزارة بما يؤمن الرد على استفساراتهم  .أ

  وحل مشاكلهم.

استقبال المواطنين والمѧوظفين وتلقѧي طلبѧاتهم والѧرد عليهѧا بعѧد احالتهѧا        . ب 

  على جهة الاختصاص.

الѧوزارة مѧن جهѧة والمѧواطن مѧن جهѧة       تقوية اواصر الثقة المتبادلة بين  .جـ 

  ثانية.

اشاعة ثقافة تقديم الشكاوى بالطرق المشروعة واهمال الشكاوى مجهولة  .د 

  المصدر.

  رفع التقارير الدورية عن نشاطات القسم. . ـه

   -يتكون القسم من الشعب الآتية: :ثانياً

  الشكاوى .. أ 

  ذوي الاحتياجات الخاصة . .ب 

  المتابعة . .جـ 
  

  -صلاح ويتولى المهام الآتية:قسم السياسات والا :أولاً -١٦-لمادة ا

إدارة عملية الإصلاح الشѧامل للمنظومѧة الصѧناعية مѧن خѧلال الاسѧتراتيجية        .أ

وباعتمѧاد سياسѧات مسѧتنبطة منهѧا      ٢٠٣٠الصناعية في العراق لغايѧة عѧام   

  تنسجم مع البرنامج الحكومي.

المنظومѧѧة الصѧѧناعية (بѧѧالتوافق مѧѧع رسѧѧم وتطѧѧوير السياسѧѧات العامѧѧة فѧѧي  .ب 

البرنامج الحكومي) وباعتماد سياسة قابلة للتنفيѧذ تتناسѧق مѧع التعامѧل بѧين      

  القطاعين العام والخاص.

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٨( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  -:تينالآتي تينيتكون القسم من الشعب :ثانياً

  رسم السياسات والتواصل . .أ 

  سياسات الحوكمة . .ب 
  

  مات والاتصالات ويتولى المهام الآتية:قسم تكنولوجيا المعلو :أولاً -١٧-المادة 

نشѧѧر الثقافѧѧة الرقميѧѧة واعتمѧѧاد تكنولوجيѧѧا المعلومѧѧات والاتصѧѧالات فѧѧي نظѧѧم      

العمѧѧѧل والتطبيقѧѧѧات المسѧѧѧاندة لѧѧѧلإدارة والانتѧѧѧاج وبنѧѧѧاء المواقѧѧѧع مѧѧѧع شѧѧѧبكة     

المعلومѧѧات ومتابعتهѧѧا وتѧѧوفير مسѧѧتلزمات تأسѧѧيس وتشѧѧغيل نѧѧواة الحكومѧѧة       

  بالوزارة والشركات العامة. الالكترونية قدر تعلق الامر

  -يتكون القسم من الشعب الاتية: :ثانياً

  الشبكات وامن المعلومات والاتصالات . .أ 

  ادارة مركز البيانات . .ب 

  البرامج والانظمة . .ج 
  

 ) ٦) و (٥) و (٤) و (٣) و(٢يدير الدوائر المنصѧوص عليهѧا فѧي المѧواد (     :أولاً -١٨-المادة 

ن هذا النظام الداخلي موظف بعنوان (مدير عام) حاصل ) م٩) و(٨) و(٧و (

على شهادة جامعية اولية في الاقل ومن ذوي الخبرة والاختصاص والكفѧاءة  

) عشѧѧѧر سѧѧѧنوات بعѧѧѧد حصѧѧѧوله علѧѧѧى الشѧѧѧهادة  ١٠ولѧѧѧه خدمѧѧѧة لا تقѧѧѧل عѧѧѧن (

  الجامعية الاولية ويعين وفق القانون. 

مѧѧدير عѧѧام) واحѧѧد بالنسѧѧبة  يعѧѧاون المѧѧدير العѧѧام موظѧѧف بعنѧѧوان (معѧѧاون : أ.ثانيѧѧاً

) مѧѧن ٩) و(٦) و(٥) و(٤) و(٣للѧѧدوائر المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧواد ( 

  هذا النظام الداخلي.

يعѧѧاون المѧѧدير العѧѧام موظفѧѧان بعنѧѧوان (معѧѧاون مѧѧدير عѧѧام) بالنسѧѧبة           .ب 

) حاصل على شهادة ٨) و(٧) و(٢للدوائر المنصوص عليها في المواد (

  الخبرة والاختصاص والكفاءة. جامعية اولية في الاقل ومن ذوي 

يدير كل قسم من الاقسام ومكتب الوزير المنصѧوص عليهѧا فѧي هѧذا النظѧام       :ثالثاً

خلي موظف في الدرجة الثالثة في الأقل حاصل على شهادة جامعية اولية االد

  ومن ذوي الخبرة والاختصاص.



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٩( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

وظف فѧي  يرأس كل من الشعب المنصوص عليها في هذا النظام الداخلي م :رابعاً

الدرجة الرابعة في الاقل حاصل على شهادة جامعية اولية ومѧن ذوي الخبѧرة   

  والاختصاص. 
  

                يلغѧѧى النظѧѧام الѧѧداخلي لمهѧѧام وارتبѧѧاط تشѧѧكيلات مركѧѧز وزارة الصѧѧناعة والمعѧѧادن  -١٩-المѧѧادة 

  .٢٠١٧) لسنة ١رقم (
  

  الجريدة الرسمية. ينفذ هذا النظام الداخلي من تاريخ نشره في -٢٠- المادة

  

  المهندس

  أ. د. خالد بتال النجم

  وزير الصناعة والمعادن

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



ا   مر
  

   

 

 

                     

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٠( ٢/١/٢٠٢٣                      ٤٧٠٢العدد  –الوقائع العراقية 

 أنظمة داخلية

  جدول بأسماء التشكيلات العامة المرتبطة بوزارة الصناعة والمعادن الممولة ذاتياً

  اسم الشركة  ت
  المديرية العامة للتنمية الصناعية .  ١

  .الشركة العامة لصناعة السيارات والمعدات   ٢

  الشركة العامة للفحص والتأهيل الهندسي .  ٣

  الشركة العامة للتصميم وتنفيذ المشاريع .  ٤

  الشركة العامة للأنظمة الالكترونية .  ٥

  الشركة العامة لمعدات الاتصالات والقدرة .  ٦

  شركة الفارس العامة .  ٧

  الشركة العامة للصناعات الفولاذية .  ٨

  ت الهيدروليكية .الشركة العامة للصناعا  ٩

  شركة الزوراء العامة .  ١٠

  شركة ديالى العامة .  ١١

  الشركة العامة للصناعات الكهربائية والالكترونية .  ١٢

  شركة اور العامة .  ١٣

  الشركة العامة للفوسفات .  ١٤

  الشركة العامة للصناعات البتروكيمياوية .  ١٥

  . الشركة العامة لصناعة الاسمدة الشمالية  ١٦

  الشركة العامة لصناعة الاسمدة الجنوبية .  ١٧

  الشركة العامة للصناعات المطاطية والاطارات .  ١٨

  شركة الفرات العامة للصناعات الكيمياوية والمبيدات .  ١٩

  الشركة العامة للصناعات التعدينية .  ٢٠

  الشركة العامة للصناعات الانشائية .  ٢١

  راقية .الشركة العامة للسمنت الع  ٢٢

  الشركة العامة للزجاج والحراريات .  ٢٣

  الشركة العامة لصناعة الادوية والمستلزمات الطبية / سامراء ـــ العراق .  ٢٤

  الشركة العامة للصناعات الغذائية .  ٢٥

  الشركة العامة للصناعات النسيجية والجلدية .  ٢٦

  شركة ابن ماجد العامة .  ٢٧

  المشراق . الشركة العامة لكبريت  ٢٨

  الشركة العامة للحديد والصلب .  ٢٩

  .المركز الثقافي الصناعي   ٣٠

  




	1
	2
	3
	4

